7

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ОТРАДНЕНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05.07.2016

      № 261
ст-ца  Отрадная

Об утверждении положения об отделе гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации муниципального
образования Отрадненский район
В соответствии с Федеральными законами от 12 февраля 1998 года             № 28-ФЗ "О гражданской обороне", от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ                           «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 23 ноября 1996 года № 1396 «О реорганизации штабов по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям»,  п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Положение об отделе по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации муниципального образования Отрадненский  район (прилагается).

2. Признать утратившим силу Положение об отделе по делам ГО и ЧС администрации муниципального образования Отрадненский район от  2 апреля 2007 года.

3. Начальнику отдела ГО и ЧС муниципального образования Отрадненский район В.Н. Пилипенко обеспечить опубликование (обнародование) настоящего постановления в установленном порядке.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы муниципального образования Отрадненский район О.В. Акименко.

5. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

Глава муниципального образования

Отрадненский район

                   А.В.Волненко

	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО
постановление администрации

муниципального образования

Отрадненский район

от 05.07.2016                    № 261

Положение

об отделе гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации
муниципального образования Отрадненский район
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано на основе Федеральных законов от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и во исполнение постановления Правительства Российской Федерации от 10 июля 1999 года № 782 «О создании (назначении) в организациях структурных подразделений (работников), уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны», «Примерного положения об уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны структурных подразделениях (работников) организаций», утвержденного приказом МЧС России от 31 июля 2006 года № 440, и определяет назначение, задачи, права и обязанности отдела по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям.

1.2. Отдел гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации муниципального образования (далее - отдел ГО и ЧС) в своей работе руководствуется действующим законодательством Российской Федерации, Положением о гражданской обороне в Российской Федерации, другими правовыми актами, регулирующими вопросы гражданской обороны, в том числе правовыми актами Краснодарского края, Уставом муниципального образования Отрадненский  район, а также настоящим Положением.

1.3. Отдел ГО и ЧС является структурным подразделением в составе администрации муниципального образования Отрадненский район, предназначен для организации выполнения мероприятий гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, как в мирное, так и в военное время.

1.4. Общее руководство деятельностью отдела ГО и ЧС осуществляет глава муниципального образования Отрадненский район.

1.5. Финансирование расходов на содержание отдела ГО и ЧС осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования.

1.6. Начальник отдела ГО и ЧС подчиняется непосредственно главе муниципального образования Отрадненский район - председателю комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности,  первому заместителю главы  муниципального образования Отрадненский район курирующему деятельность отдела - заместителю председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.

2. Основные задачи отдела

2.1. Планирование и организация проведения мероприятий по гражданской обороне, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

2.2. Организация создания и обеспечение работоспособности, сохранности и  поддержания в состоянии постоянной готовности, к использованию региональной автоматизированной  системы централизованного оповещения населения (далее – РАСЦО), комплексной системы экстренного оповещения населения о чрезвычайных ситуациях (далее – КСЭОН).

2.3. Организация обучения работников организаций и неработающего населения способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий и при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера мирного времени.

2.4. Контроль за созданием и содержанием в целях гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств.

2.5. Организация планирования и проведения мероприятий по поддержанию устойчивого функционирования организаций в военное время и в условиях чрезвычайных ситуаций.

2.7. Осуществление координации деятельности органов местного самоуправления и организаций, расположенных на территории Отрадненского района, и подготовка предложений в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

2.8. Контроль создания и поддержания в состоянии постоянной готовности спасательных служб и нештатных аварийно-спасательных формирований, сил и средств территориальной подсистемы районного звена краевой подсистемы РСЧС.

3. Основные функции отдела

3.1. Планирование:

подготовки руководящего состава по гражданской обороне, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

проведения командно-штабных учений и командно-штабных тренировок с силами территориальной подсистемы муниципального звена по гражданской обороне, предупреждению и  ликвидации чрезвычайных ситуаций;

эвакуационных мероприятий и заблаговременной подготовки и развертывания эвакоприемных пунктов на территории муниципального образования Отрадненский район;

подготовки и проведения аварийно-спасательных работ и других неотложных работ при чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени.

3.2. Организация и исполнение:

разработки и корректировки плана гражданской обороны и плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального образования Отрадненский район;

методического руководства и согласования мероприятий по гражданской обороне в организациях, учреждениях и на предприятиях Отрадненского района;

планирования и осуществления мероприятий, направленных на поддержание устойчивого функционирования организаций в мирное время;

учета защитных сооружений и контроля за их состоянием;

учета создания, оснащения, контроля за подготовкой спасательных служб и нештатных аварийно-спасательных формирований для сил гражданской обороны;

создание, накопления, хранения, освежения в целях гражданской обороны и ликвидации чрезвычайных ситуаций запасов материально-технических, продовольственных, медицинских резервов;

выполнение принятых решений и утвержденных планов, постановлений и распоряжений администрации муниципального образования Отрадненский район.

4. Права отдела

4.1. Внесение на рассмотрение главы муниципального образования Отрадненский район и его заместителей предложений по совершенствованию планирования и ведения гражданской обороны и предупреждения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

4.2. Привлечение в установленном порядке к работе по подготовке планов и отчетных материалов по гражданской обороне и ликвидации чрезвычайных ситуаций работников других структурных подразделений администрации муниципального образования Отрадненский район.

4.3. Запрос и получение в установленном порядке сведений и информации в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций, необходимых для выполнения задач, возложенных на отдел.

4.4. Привлечение на договорной основе экспертов для проведения исследований, экспертиз и подготовки заключений по вопросам гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

5. Функциональные обязанности

5.1. Начальник отдела ГО и ЧС обязан:

Выполнять общие обязанности муниципального служащего:

обеспечивать поддержку конституционного строя, соблюдение Конституции Российской Федерации, реализацию федеральных законов, законов Краснодарского края, устава муниципального образования Отрадненский район;

добросовестно исполнять свои должностные обязанности;

обеспечивать соблюдение и защиту прав и законных интересов граждан;

исполнять приказы, распоряжения и указания, вышестоящих в порядке подчиненности руководителей, отданные в пределах их должностных полномочий, за исключением незаконных;

в пределах своих должностных обязанностей своевременно рассматривать обращения граждан, общественных объединений, предприятий, учреждений, организаций, государственных органов, органов местного самоуправления и принимать по ним решения в порядке, установленном федеральными законами и законами Краснодарского края;

соблюдать правила внутреннего трудового распорядка, должностную инструкцию, порядок работы со служебной информацией;

поддерживать уровень квалификации, необходимый для исполнения своих должностных обязанностей;

хранить государственную и иную охраняемую законом тайну, а также не разглашать ставшие ему известными сведения, затрагивающие частную жизнь, честь и достоинство граждан.

Выполнять обязанности согласно занимаемой должности:

начальник отдела ГО и ЧС является заместителем руководителя граж​данской обороны муниципального образования Отрадненский район и секрета​рем районной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных си​туаций и обеспечению пожарной безопасности;

начальник отдела ГО и ЧС руководит деятельностью отдела ГО и ЧС администрации муниципального образования Отрадненский район и обеспечи​вает выполнение, стоящих перед отделом задач;

организует и контролирует выполнение мероприятий в сфере граждан​ской обороны;

организует мероприятия по созданию, размещению, подготовке и ос​нащению сил гражданской обороны районного территориального звена РСЧС;

разрабатывает и вносит на рассмотрение руководителя гражданской обо​роны муниципального образования Отрадненский район проекты Плана граж​данской обороны и Плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвы​чайных ситуаций муниципального образования;

участвует в разработке и реализации районных программ по граждан​ской обороне, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, повы​шению устойчивости функционирования объектов экономики в мирное и воен​ное время;

организует и контролирует деятельность учреждений, включенных в службу наблюдения и лабораторного контроля;

организует работу по привлечению к мероприятиям гражданской обо​роны, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций спасательных формирований, общественных объединений и трудоспособного населения при их соответствующей подготовке и аттестации;

осуществляет контроль и учет за накоплением и поддержанием в го​товности сооружений гражданской обороны, средств индивидуальной защиты, техники и специального имущества, проведением мероприятий по светомас​кировке;

организует разработку и представление на рассмотрение проектов нормативных правовых актов и решений по защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций и другим вопросам своей компетенции;

организует сбор и обмен информацией об угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций и проводит их анализ;

обеспечивает защиту информации, в том числе и составляющую госу​дарственную тайну, в соответствии с возложенными задачами и в пределах своей компетенции;

организует создание и функционирование районной системы опове​щения;

осуществляет связь с общественностью и средствами массовой ин​формации по вопросам своей компетенции;

организует информирование населения о состоянии защиты населе​ния и территорий от чрезвычайных ситуаций, о приемах и способах защиты;

организует оповещение населения о приведении в готовность системы гражданской обороны, об угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

осуществляет методическое руководство работами по повышению ус​тойчивости функционирования объектов экономики при чрезвычайных ситуа​циях мирного и военного времени;

организует мероприятия по созданию и использованию резерва фи​нансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций и осуществляет контроль за его хранением;

организует сбор, обобщение и анализ информации об угрозе и воз​никновении чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образова​ния Отрадненский район;

осуществляет организационное обеспечение деятельности районной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспе​чению пожарной безопасности;

организует взаимодействие отделов администрации муниципального образования Отрадненский район, служб ГО района, администраций сельских поселений и координирует их деятельность в области гражданской обороны и мероприятий защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

обеспечивает составление установленной отчетности;

организует учебу руководящего и командно-начальствующего состава гражданской   обороны   муниципального   образования   Отрадненский   район;

организует и контролирует работу дежурно-диспетчерской службы администрации муниципального образования Отрадненский район.

5.2. Специалист 1 категории отдела ГО и ЧС обязан:

Выполнять общие обязанности муниципального служащего:

обеспечивать поддержку конституционного строя, соблюдение Конституции Российской Федерации, реализацию федеральных законов, законов Краснодарского края, устава муниципального образования Отрадненский район;

добросовестно исполнять свои должностные обязанности;

обеспечивать соблюдение и защиту прав и законных интересов граждан;

исполнять приказы, распоряжения и указания, вышестоящих в порядке подчиненности руководителей, отданные в пределах их должностных полномочий, за исключением незаконных;

в пределах своих должностных обязанностей своевременно рассматривать обращения граждан, общественных объединений, предприятий, учреждений, организаций, государственных органов, органов местного самоуправления и принимать по ним решения в порядке, установленном федеральными законами и законами Краснодарского края;

соблюдать правила внутреннего трудового распорядка, должностную инструкцию, порядок работы со служебной информацией;

поддерживать уровень квалификации, необходимый для исполнения своих должностных обязанностей;

хранить государственную и иную охраняемую законом тайну, а также не разглашать ставшие ему известными сведения, затрагивающие частную жизнь, честь и достоинство граждан.

Выполнять обязанности согласно занимаемой должности:

 составлять официальные письма, запросы и ответы на запросы исполни​тельных органов, подрядных организаций, а также правоохранительных орга​нов;

осуществлять мониторинг изменений действующего законодательства, своевременно фиксировать сведения об отмене нормативных правовых актов, изменениях и дополнениях, которые в них вносятся;

планировать и реализовывать мероприятия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории района;

организовывать подготовку в области ГО и ЧС - должностных лиц и формирований районного звена краевой подсистемы Российской системы чрез​вычайных ситуаций;

организовывать сбор, обработку и обмен информацией по вопросам ГО и ЧС;

осуществлять мониторинг изменений сельскими поселениями и организациями тре​бований нормативно-правовых актов по вопросам пожарной безопасности, ГО и ЧС;

оказывать методическую помощь сельским поселениям в разработке нормативно-правовых актов и мероприятий по вопросам пожарной безопасно​сти, ГО и ЧС;

проводить информационно-разъяснительную работу по вопросам по​жарной безопасности, ГО и ЧС;

взаимодействовать со средствами массовой информации по вопросам пожарной безопасности и чрезвычайных ситуаций на территории района;

подготавливать и предоставлять информацию согласно, табеля срочных донесений;

разрабатывать мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья;

активно участвовать в пропаганде мероприятий ГО и РСЧС по направ​лению деятельности;

взаимодействовать со СМИ района по вопросу оповещения населения об угрозе или возникновении ЧС (ЧП);

организовывать сбор и обмен информацией о ЧС (ЧП) на территории района с администрациями сельских поселений, объектами экономики и служ​бами ГО района;

подготавливать рабочую, планирующую, отчетную и справочную доку​ментацию организовывать её своевременную корректировку;

доводить постановления, распоряжения, приказы и указания районной администрации до всех уполномоченных по ГО и ЧС сельских поселений, сле​дить за их исполнением;

выполнять другие поручения начальника отдела.

Начальник отдела ГО и ЧС
администрации муниципального
образования Отрадненский район                                                    В.Н. Пилипенко